

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx om en satstilpasningsprocent**  
(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

**Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

**1. behandling**

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om en satstilpasningsprocent.

På nogle lovområder er der i dag regler som sikrer, at der årligt foretages en regulering af de beløb, som udbetales til borgerne. Det gælder eksempelvis for alderspensionen.

For andre ydelser sker der ingen løbende regulering med det resultat, at der sker en langsom udhuling af ydelserne. Det gælder eksempelvis børnetilskud, underholdsbidrag og visse skatter og afgifter. Borgere, som modtager uregulerede overførsler fra det offentlige, oplever, at deres økonomi bliver mere og mere presset, fordi deres købekraft bliver mindre og mindre. Herved øges den økonomiske ulighed i samfundet lige så stille.

Dette gør Naalakkersuisut nu noget ved. Med nærværende lovforslag lægges således op til, at der fastsættes et fælles grundlag for regulering af offentlige overførselsindkomster m.v. Reguleringen vil ske én gang årligt med den samme procent, som lønningerne i den offentlige sektor stiger. Herved modvirkes en voksende økonomisk ulighed imellem den del af befolkningen, der ikke modtager sociale ydelser fra det offentlige, og den del af befolkningen, der i større eller mindre grad er afhængig af sådanne ydelser.

Det er imidlertid ikke kun en række overførselsindkomster, som hidtil ikke har været løbende regulerede. Også en række skatter- og afgifter har i en årrække ikke været regulerede. En løbende udhuling af værdien af skatter og afgifter sætter de offentlige budgetter under pres.

Lovforslaget lægger op til, at der fremover en gang om året offentliggøres en satstilpasningsprocent, som Grønlands Statistik vil beregne. Satstilpasningsprocenten vil blive beregnet med udgangspunkt i udviklingen i de offentlige lønninger.

Satstilpasningsprocenten kan danne grundlag for den fremtidige regulering af overførselsindkomster samt skatter og afgifter. Hvilke overførselsindkomster og hvilke skatter og afgifter der skal reguleres med satstilpasningsprocenten vil der blive taget stilling til i et særskilt lovforslag, som forventes fremsat til EM 2017.

For så vidt angår sociale ydelser, vil der blive taget stilling til regulering af disse, efter at en igangværende tværdepartemental afdækning af de nuværende udfordringer med samspillet med social- og skattesystemerne er afsluttet.

Forslaget indeholder desuden en ny definition af begrebet ”aktuel indkomst”. Bestemmelsen tager sigte på, at der på tværs af de forskellige lovområder anvendes en ensartet definition af, hvad der skal forstås ved ”aktuel indkomst”.

Det skal endeligt oplyses, at dette lovforslag tidligere har været omtalt i Naalakkersuisuts Holdbarheds- og vækstplan, hvor det er anført som initiativ 4-6 under reformspor 4.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.